
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO di SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di I GRADO

Francesco D’Este
Via Roma, 17   48024 Massa Lombarda (Ra)  Tel.  0545 985840   E-mail raic80600e@istruzione.it 

Pec raic80600e@pec.istruzione.it   Codice Meccanografico   RAIC80600E   Codice Fiscale 82003570395
http://www.icmassalombarda.edu.it    Codice Univoco UFVGMP

Al personale docente interno
Al sito web

All’albo online dell’Istituto
Atti

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA PER AVVISO INTERNO Al SENSI DELL'ART. 30 DEL CCNL PER 
LA SELEZIONE Dl DOCENTI COSTITUENTI IL TEAM A VALERE SUL PROGETTO:
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

C.U.P. E54D22003590006
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO        il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento
                   del lavoro alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO        il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO        il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
                  “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione”; 
VISTA         la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO         che ai sensi dell'art. 45 del D.l. 129/2018, l'istituzione scolastica può stipulare contratti
                   di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di
                   garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici
                   programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA         la circolare n o 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i
                  compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO        il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
                   applicabili al bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.  
                  1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n.
                  223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
                  Euratom) n. 966/2012; 
VISTO       il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
                  ripresa e la resilienza; 
VISTO       il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
                 2021; 
VISTO       il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
                 integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

mailto:raic80600e@istruzione.it
mailto:raic80600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO di SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di I GRADO

Francesco D’Este
Via Roma, 17   48024 Massa Lombarda (Ra)  Tel.  0545 985840   E-mail raic80600e@istruzione.it 

Pec raic80600e@pec.istruzione.it   Codice Meccanografico   RAIC80600E   Codice Fiscale 82003570395
http://www.icmassalombarda.edu.it    Codice Univoco UFVGMP

                istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
               rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO    il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
               approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal
               Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare,
               la Missione 4 Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei
               servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 1.3 "Piano per le
               infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 
VISTO     il decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante "Definizione dei
               criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
               scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato
               alla riduzione dei divari territoriali nel I e Il ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla
               dispersione scolastica" nell'ambito della Missione 4 — Componente 1 — del Piano
               nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU";
VISTO     L'Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto
               della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall I

                          Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;
CONSIDERATA l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 — 

Componente 1 — Investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica" l'individuazione del Ministero 
dell'istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l'attuazione della Missione 4 Componente 1 — Investimento 1,4 è 
stato adottato il decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, 
con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 
beneficiarie per l'attuazione delle "Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica";

VISTO  le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e 
del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO  l'allegato 2 del D.M. 170 del 24/06/2022 nel quale viene riconosciuta alla nostra 
Istituzione il finanziamento dell'importo pari a € 90.113,40

VISTO l'atto di concessione prot. m_pi.AOOGABMI  53117 del 18/03/2023 che costituisce 
formale autorizzazione all'avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto N. 51 della seduta n. 10 del 12/12/2022 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025;

VISTA la Delibera del n. 54 della seduta n. 11 del 26/01/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell'Esercizio finanziario 2023;

mailto:raic80600e@istruzione.it
mailto:raic80600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO di SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di I GRADO

Francesco D’Este
Via Roma, 17   48024 Massa Lombarda (Ra)  Tel.  0545 985840   E-mail raic80600e@istruzione.it 

Pec raic80600e@pec.istruzione.it   Codice Meccanografico   RAIC80600E   Codice Fiscale 82003570395
http://www.icmassalombarda.edu.it    Codice Univoco UFVGMP

CONSIDERATA la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un "Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica" in attuazione della linea di 
investimento 1.4;

ACCERTATO che per l'attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico 
interno il personale in possesso delle competenze necessarie per 
l'espletamento delle funzioni;

DETERMINA

la pubblicazione del seguente AVVISO DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 5 DOCENTI COSTITUENTI 
IL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA A VALERE SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università  –  Investimento  1.4  Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo
grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).

Titolo del Progetto IL FILO DI ARIANNA: per non perdersi nel labirinto delle scelte 
C.U.P. E54D22003590006

Articolo 1 
Oggetto dell’incarico

1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di n. 5  incarichi
individuali  (a  seguire,  anche  «Incarico»),  al  fine  di  costituire  il  Team  per  la  prevenzione  della
dispersione  scolastica  per  l’attuazione  delle  Linee  di  investimento  1.4  “Intervento  straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e
alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea”.

2. Nello  specifico,  gli  incarichi  da  attribuire  prevedono  attività  di  progettazione  e  gestione  degli
interventi di riduzione dell’abbandono scolastico, nonché dei progetti educativi individuali.  Occorre
individuare n. 1 docente referente della commissione e n. 4 docenti componenti del Team.

II TEAM ha come compito essenziale quello di coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione e nella 
gestione degli interventi di riduzione dell'abbandono all'interno della propria istituzione scolastica e dei 
progetti educativi individuali e di raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del 
territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, 
attive nella comunità locale, favorendo il pieno coinvolgimento delle famiglie. Al referente del progetto 
spetterà il lavoro di organizzazione e coordinamento di tutte le azioni.
II TEAM OPERATIVO sarà tenuto a:

• effettuare l'analisi del contesto, 
• supportare i consigli di classe nell'individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio

di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 
• effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi;

mailto:raic80600e@istruzione.it
mailto:raic80600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO di SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di I GRADO

Francesco D’Este
Via Roma, 17   48024 Massa Lombarda (Ra)  Tel.  0545 985840   E-mail raic80600e@istruzione.it 

Pec raic80600e@pec.istruzione.it   Codice Meccanografico   RAIC80600E   Codice Fiscale 82003570395
http://www.icmassalombarda.edu.it    Codice Univoco UFVGMP

• effettuare la co-progettazione degli interventi e individuare le azioni per l'attuazione 
dell'investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione del divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" - PNRR;

• riferirsi alle figure di sistema dell'I.C. (FFSS, Dipartimenti, N.I.V., Referenti di plesso, Animatore 
Digitale, Team dell'Innovazione digitale), per l'individuazione di criticità, problematiche e
documenti didattico-organizzativi della Scuola, 

• promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell'analisi di contesto e del 
Rapporto di Autovalutazione (RAV);

• effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target 
specifico per misurare 

• il grado di avanzamento delle azioni di progetto;
• e il raggiungimento dei target previsti dal PNRR, il rispetto del cronoprogramma e il grado di 

realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto;
• Individuare le aree tematiche dei percorsi; 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati, in numero di alunni e/o 

numero di ore anche a seconda della gravità e della criticità; 
• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti
• Formulare proposte circa l'area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, 

quali ad esterni, quali a soggetti giuridici;
• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti;
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica;
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 
• Controllare l'avanzamento dei percorsi;
• Alimentare la piattaforma di avanzamento;
• Caricare gli indicatori periodici.

Articolo 2
Requisiti e titoli richiesti

1. Possono  partecipare  alla  selezione  i  candidati  che,  alla  data  di  scadenza  del  bando,  abbiano  i
seguenti prerequisiti:

• incarico di docente di scuola secondaria di I grado
• disponibilità al lavoro in team, all’ascolto e alla comunicazione interpersonale
• comprovate, documentate competenze professionali specifiche ed esperienze significative, 

in relazione al progetto per cui si concorre;
• il possesso di competenze informatiche tali da consentire l'inserimento on-line dei dati 

relativi alla gestione del percorso progettuale nelle sezioni di specifica competenza.
2. I  Partecipanti  alla  selezione  attestano  il  possesso  dei  sopraelencati  requisiti  di  partecipazione

mediante  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000,  contenuta  nella  domanda  di
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta.

3. L’Istituzione scolastica si  riserva di  effettuare le  verifiche circa il  possesso dei  requisiti di  cui  al
presente articolo.

Articolo 3
Criteri di selezione

1. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici
e di studio presentati, come segue:

mailto:raic80600e@istruzione.it
mailto:raic80600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO di SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di I GRADO

Francesco D’Este
Via Roma, 17   48024 Massa Lombarda (Ra)  Tel.  0545 985840   E-mail raic80600e@istruzione.it 

Pec raic80600e@pec.istruzione.it   Codice Meccanografico   RAIC80600E   Codice Fiscale 82003570395
http://www.icmassalombarda.edu.it    Codice Univoco UFVGMP

CRITERI PUNTEGGIO
P   Primo criterio in ordine di priorità: 

tipologia di contratto
1. Docenti con contratto a tempo indeterminato in 

servizio nella scuola 
       10 punti

2. Docenti con contratto a tempo determinato in servizio 
nella scuola 

5       5 punti

     Secondo criterio in ordine di priorità: esperienze pregresse, 
anche extrascolastiche, in ambito educativo (doposcuola, 
svolgimento compiti, volontariato in ambito educativo)

5 punti per ogni esperienza

Articolo 4
Durata dell’incarico

1. L’attività oggetto dell’incarico seguirà la durata del progetto, la cui conclusione è prevista entro la
data del 31/12/2024, salvo proroghe.

2. L'eventuale  differimento  del  termine  di  conclusione  dell'incarico  originario  è  consentito,  in  via
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto
delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

Articolo 5
Corrispettivo e modalità di remunerazione

1. Alle figure individuate sarà richiesto il seguente impegno

n. 1 Referente Team Dispersione Scolastica n. 115 ore

n. 4 Componente Team Dispersione
Scolastica

n. 70 ore
cadauno

2. Il corrispettivo lordo è stabilito in € trentaquattro (Euro [34]/00), inteso quale importo lordo stato
inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione
Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi
diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie
di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate».

3. Il corrispettivo verrà erogato come specificato nella lettera di incarico.

Articolo 6
Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre
le ore 13.00 del 6/9/2023, a mezzo e-mail all’indirizzo RAIC80600E@istruzione.it. Non si terrà conto
delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.

2. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso

mailto:raic80600e@istruzione.it
mailto:raic80600e@pec.istruzione.it


ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO di SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di I GRADO

Francesco D’Este
Via Roma, 17   48024 Massa Lombarda (Ra)  Tel.  0545 985840   E-mail raic80600e@istruzione.it 

Pec raic80600e@pec.istruzione.it   Codice Meccanografico   RAIC80600E   Codice Fiscale 82003570395
http://www.icmassalombarda.edu.it    Codice Univoco UFVGMP

dei  requisiti  previsti  per  la  partecipazione  alla  presente  selezione,  nonché  l’insussistenza  di
situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 14,  del  D.Lgs.
165/2001, deve essere corredata dal curriculum vitae del candidato, in formato europeo, attestante
i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o
valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di
veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.

Articolo 7
Commissione di valutazione

In  seguito al  presente avviso,  le  domande pervenute,  e  riconosciute  formalmente ammissibili,  saranno
valutate da un'apposita commissione, da nominare, presieduta dal Dirigente Scolastico in qualità di RUP.
La  Commissione,  entro  5  giorni,  procederà  alla  stesura  delle  graduatorie  in  base  ai  titoli  dichiarati,  le
capacità tecniche e professionali degli aspiranti e la disponibilità degli stessi a svolgere l'incarico. In caso di
candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l'incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse
essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia
alla assegnazione immediata dell'incarico. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-
trasparenza-pari opportunità, seguendo l'ordine di graduatoria.La graduatoria provvisoria sarà pubblicata
all'albo  della  Scuola  con  possibilità  di  eventuale  reclamo  scritto  entro  cinque  giorni  dalla  data  di
pubblicazione. 

Articolo 8
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

      I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.

Articolo 9
Tutela della privacy

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo GDPR 
UE 679/2016 e del Decreto Legislativo 101 del 2018. Il titolare del trattamento dei dati e responsabile del 
procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Castaldi.

Articolo 10
Pubblicizzazione della procedura di selezione

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione bandi e gare di questo Istituto: 
http://www.icmassalombarda.it 

È allegato al presente format di Avviso pubblico:
• All. A: Schema di Domanda di partecipazione

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Giovanna Castaldi

Firmato digitalmente 

mailto:raic80600e@istruzione.it
http://www.icmassalombarda.it/
mailto:raic80600e@pec.istruzione.it

